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Natura 2000 
Natura 2000 är ett ekologiskt nätverk av värdefulla naturområden inom EU. Utpekande av Natura 2000 - 
områden bygger på krav som finns i EU:s fågeldirektiv och art- och habitatdirektiv. Syftet är att hejda 
utrotning av vilda djur och växter och att hindra att deras livsmiljöer förstörs. Alla medlemsländer ska 
peka ut områden dels för fåglar som anges i EU:s fågeldirektiv, dels för naturtyper och arter som anges i 
art- och habitatdirektivet. Genom utpekandet åtar sig länderna att de utpekade värdena i områdena ska 
bevaras långsiktigt. Natura 2000-nätverket är en av hörnstenarna i EU:s arbete för att bevara biologisk 
mångfald. I fågeldirektivet och habitatdirektivet listas 170 naturtyper och sammanlagt cirka 900 växt- och 
djurarter som särskilt värdefulla. 90 av naturtyperna och drygt 100 av djur- och växtarterna i 
habitatdirektivets bilaga 1 och 2 finns i Sverige. Därtill häckar regelbundet cirka 60 av fågeldirektivets 
fåglar i vårt land. 

Bevarandeplaner 
För varje Natura 2000- område ska Länsstyrelsen ta fram en beskrivning. Detta ska göras i särskilda 
bevarandeplaner eller i en skötselplan om området även är naturreservat. I planen ska det finnas en 
beskrivning av området med bevarandesyfte, bevarandemål och beskrivningar av de naturtyper och arter 
som ska bevaras och bidra till gynnsam bevarandestatus. Hot mot Natura 2000-områdets arter och 
naturtyper, och behov av bevarandeåtgärder, t ex skydd eller skötsel, ska beskrivas. Informationen ska 
underlätta förvaltningen av området och tillståndsprövningar enligt miljöbalken. 
Bevarandeplanen ska fastställas av Länsstyrelsen, som även är ytterst ansvarig för att målsättningen med 
området uppfylls. Bevarandeplanen ska revideras när ny kunskap tillkommer eller när förutsättningar för 
området ändras. Den ska tas fram och hållas aktuell i dialog med berörda intressenter, och det är 
värdefullt om den som har ny information kontaktar Länsstyrelsen. Bevarandeplanen är inte ett juridiskt 
bindande dokument. För formell reglering av skydd eller skötsel kan andra beslut behövas, t ex 
skyddsbeslut för naturreservat. Föreskrifter enligt eventuella skyddsbeslut gäller parallellt med den 
tillståndsplikt som gäller inom Natura 2000. 
I bevarandeplanen redovisas gränser, naturtyper och arter enligt bästa tillgängliga kunskap. I de fall där 
ny kunskap har till kommit, har Länsstyrelsen för avsikt att föreslå dessa ändringar till regeringen när 
nästa tillfälle ges. Vid förvaltning och tillstånds prövning utgår man ifrån i verkligheten förekommande 
naturtyper, varför det är nödvändigt att bevarandeplanen redovisar dessa, även om de inte har hunnit 
beslutas av regeringen. 

Tillståndsplikt och samråd 
För att inte skada naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller åtgärder som på ett betydande 
sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Det kan även gälla åtgärder utanför Natura 2000-
området, om de kan påverka miljön i området. Detta regleras i miljöbalken (7 kap. 27-29§§). Då det 
kan vara svårt att avgöra vilka åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka naturvärden behöver 
man samråda med Länsstyrelsen före genomförandet. 

Vid skogsbruksåtgärder hålls samråd med Skogsstyrelsen. 

Mer information finns hos Länsstyrelsen, läs på webben eller kontakta en  handläggare. 

Kartor
Information om naturtypers och arters utbredning i ett enskilt område går att hitta med hjälp av 
kartverktyget Skyddad natur. Det kan nås på Naturvårdsverkets hemsida genom att söka på 
”kartverktyget skyddad natur”. I kartverktyget söker du upp aktuellt område och klickar på namnet för 
mer information.
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Bevarandeplan för Natura 2000-området

SE0330244 Grönsved

Kommun: Vimmerby

Områdets totala areal: 1 ha

Bevarandeplanen uppdaterad av Länsstyrelsen: 2015-10-19

Bevarandeplanen fastställd av Länsstyrelsen: 2016-12-14

Markägarförhållanden: 

Privat

Regeringsbeslut, historik: 
SPA: Nej, pSCI: 2002-01-01, SCI: 2005-01-01, SAC: 2011-03-01,  regeringsbeslut 
M2010/4648/Nm

Naturtyper och arter som ska bevaras i området:

Naturtyper och arter enligt art- och habitatdirektivet samt fågeldirektivet:

9070 - Trädklädd betesmark

1308 - Barbastell, Barbastella barbastellus

Bevarandesyfte
Det överordnade bevarandesyftet för Natura 2000-nätverket är att bidra till bevarandet av 
biologisk mångfald genom att bibehålla eller återskapa gynnsam bevarandestatus för de 
naturtyper och arter som omfattas av EUs fågeldirektiv eller art- och habitatdirektiv. För det 
enskilda Natura 2000-området är det överordnade syftet att bevara eller återställa ett gynnsamt 
tillstånd för de naturtyper eller arter som utgjort grund för utpekandet av området.

Prioriterade bevarandevärden: Syftet med Natura 2000-området i Grönsved är att bevara och i 
viss mån återskapa de artrika och mosaikartade ängs- och betesmarker som är typiska för norra 
Smålands odlingslandskap samt att gynna den sällsynta fladdermusarten barbastell.

Motivering: I området finns ett odlingslandskap som är viktigt för den hotade fladdermusarten 
barbastell. 

Prioriterade åtgärder: den västra delen av Natura 2000-området har ett alltför tätt trädskikt och 
behöver restaureras till naturtypen trädklädd betesmark med hänsyn tagen till barbastellens krav 
på livsmiljö. Hamlade träd sparas vid restaureringen. Den västa delen av Natura 2000-området är 
inte klassat som jordbruksmark i miljöersättningssystemet. Området där man arbetar med 
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åtgärder på trädskiktet behöver akut utökas. Många av träden i området är döda eller döende, men 
strax utanför finns ersättare.

Beskrivning av området

Natura 2000-området i Grönsved omfattar två små betesmarker söder om byn. Båda markerna är 
sluttande översilningsmarker som troligen tidigare varit ängsmark. I den västra betesmarken finns 
många gamla hamlade askar. Mot omgivande åkermark finns en bård av träd och enstaka buskar. 
I den östra betesmarken finns tre grova gamla hamlade lindar, en grov gran och ask i olika ålder.

Vad kan påverka negativt

Observera att detta endast är några exempel på faktorer som kan skada områdets värden. Att en 
verksamhet är listad som ett tänkbart problem innebär inte att den är förbjuden. Vissa av 
verksamheterna kan omfattas av den tillståndsplikt som gäller om det finns risk för betydande 
påverkan på miljön i Natura 2000-området. I andra fall är inte tillståndsplikten aktuell men behov 
kommer att finnas att följa upp det specifika problemet. För att få närmare besked om vad som 
gäller i ett enskilt fall kan det vara lämpligt att ta kontakt med berörd tillsynsmyndighet som är 
Länsstyrelsen eller vid skogsbruksåtgärder Skogsvårdsstyrelsen.

Följer man som enskild de allmänna hänsynsregler som läggs fast i vår lagstiftning (t.ex. 
miljöbalken och skogsvårdslagen) eller följer regler i tvärvillkor så har man fullgjort även sina 
grundläggande krav på hänsyn till Natura 2000-området. 

Tvärvillkor omfattar i huvudsak följande områden:
•          Begränsning av högsta antalet djur i ett jordbruk
•          Försiktighetsmått för gödselhantering, inklusive krav på lagringskapacitet
•          Spridning av gödselmedel
•          Föreskrifter om andelen höst- eller vinterbevuxen mark
•          Försiktighetsåtgärder vid spridning av bekämpningsmedel
För mer information om tvärvillkor se Jordbruksverkets hemsida (www.jordbruksverket.se)

Specifika verksamheter m.m. som kan påverka naturtyperna och arterna negativt
- Upphörd eller försvagad hävd i alla hävdberoende naturtyper med igenväxning som följd. I 
Kalmar län är skogsbygdens småskaliga odlingslandskap fragmenterat och de återstående byarna 
med slåtter- och betesmarker är eller kommer att isoleras vilket utgör ett stort hot mot de växter 
och djur knutna till dessa miljöer.
- Förändringar av landskapet som negativt påverka barbastell t.ex. felaktig skötsel av hävdade 
naturtyper eller skogsavverkningar och nerläggning av jordbruksmark (se även ekologiska krav 
för arten).

Verksamheter m.m. som generellt kan påverka naturtyperna och arterna negativt
-Exploatering och förändrad markanvändning i området eller i omgivande marker, t.ex. 
skogsplantering, uppodling, dikning och täktverksamhet.
-Tillförsel av kväve (gödning) i betesmarker via nederbörd, vinterbete, sambete med vall eller 
med tillskottsutfodring. I betesmarker och ängar med miljöersättning sker tillskottsutfodring i 
enlighet med åtgärdsplanen. 
-I naturbetesmarkerna avrådes användning av vissa avmaskningsmedel som innehåller 
avermectiner, vilka negativt påverka spillningslevande insekter, om det inte föreligger särskilda 
veterinärmedicinska skäl. 
-Rationellt skogsbruk med kalavverkningar i eller i anslutning till objektet. Men med hänsyn 
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tagna till barbastell utgör rationellt skogsbruk inte något större problem. Viktigt är att spara 
trädridåer längs vattendrag, vid våtmarker och intill vägar eller sten- och trägärdsgårdar. Dessa 
fungerar som jaktområden men framförallt som transportkorridorer vilka binder samman 
jaktområden med varandra.

Bevarandeåtgärder

Gällande regler:
-Enligt 7 kap 28 a § miljöbalken krävs tillstånd för att bedriva verksamhet eller vidta åtgärder 
som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Tillstånd krävs inte för 
åtgärder som direkt hänger samman med eller är nödvändiga för skötsel och 
naturvårdsförvaltning av området.
Förslag till bevarandeåtgärder för Grönsved:
Jordbruket och betesdriften i Kalmar läns småskaliga odlingslandskap hotas av nedläggning. 
Fragmentering och isolering av odlingslandskapet är ett stort hot mot ingående naturtyper och 
arter. Därför är det viktigt att det finns förutsättningar för fortsatt brukande i Grönsved som 
säkerställer områdets framtida skötsel. Detta för att på lång sikt klara naturvärdena knutna till 
detta landskap.
- Miljöersättningsytorna når inte ensamma ett säkerstsällande av gynnsamt bevarandetillstånd och 
Natura 2000-området är i behov av utvidgning vars omfattning bör utredas. Området kräver 
sannolikt naturvårdsavtal eller områdesskydd.  
-Det östra av de två delområdena omfattas i nuläget av miljöersättning för bevarande av 
betesmarker och slåtterängar. Det västra delområdet är inte längre klassat som jordbruksmark. 
Det östra ingår däremot i miljöersättning och omfattas av en åtagandeplan med högre värden 
(särskilda värden).  Det behövs röjningsinsatser i det västra delområdet. 
-Röjning som passar barbastellens behov. I den västra delen (0,3 ha) är trädskiktet för tätt (100 
% krontäckning enligt ängs- och betesmarksinventeringen 2002) och har därför en svag grässvål. 
Området måste restaureras för att uppnå gynnsam bevarandestatus. Naturtypen kan sättas som 
Löväng (6530) och bör ha en krontäckning mellan 30 och 70 % och hävdas genom slåtter 
alternativt med sent betespåsläpp (efter 15 juli). Eventuellt kan området övergå till trädklädd 
betesmark (9070). Det östra området (0,7 ha) bör sättas som trädklädd betesmark (9070) med en 
krontäckning mellan 30 och 70 %. Det har visat sig att träden verkar klara sig sämst i östra delen 
där de är friställda och betas, så det är oskäert om bete är optimalt där. Slåtter med lövtäkt kan 
vara en bättre lösning. Träd är mest värdefulla i nuläget. 
-Utvidga det utpekad Natura 2000- området som i sin helhet är alldeles för litet för att långsiktigt 
kunna bevara en barbastellpopulationen på lokalen. Barbastell är beroende av landskapsavsnitt 
som är större än det område som hittills pekats ut. Det är önskvärt att åtminstone större delen av 
bykärnan med omkringliggande åkrar och fodermarker ingår. Åkrar brukas som vanligt men att 
hänsyn tas till element i odlingslandskapet som t.ex. lövridåer och lövtunnlar, träd- och buskskikt 
samt åkerholmar. Det är viktigt att upprätta särskilda naturvårdsavtal för betesmarker eller andra 
områden som inte berörs av miljöersättningar där man kan ta stor hänsyn till barbastellens behov 
och få en ersättning för det.
- För att kunna ge lämpliga skötselråd krävs mer kunskap om artens ekologi och bättre 
dokumentation om kända lokaler. Ett åtgärdsprogram för arten är framtaget av Naturvårdsverket. 
Åtgärdsprogram förordar konkreta och specifika åtgärder för skydd och bevarande av särskilt 
hotade arter och livsmiljöer. Hänsyn bör tas till åtgärder i åtgärdsprogrammet.

Uppföljning av naturtyper och arter

Länsstyrelsen ansvarar för att uppföljning av bevarandemål genomförs. Uppföljningen ska ske 
enligt de manualer för skyddade områden som har tagits fram av Naturvårdsverket. Mätbara mål, 
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så kallade målindikatorer, ska registreras i databasen SkötselDOS. Dessa målindikatorer följs 
sedan upp. Målsättningen är att kunna se om de bevarandemål som satts upp i bevarandeplaner 
och skötselplaner uppfylls, att skötseln fungerar och att Natura 2000 - naturtyperna och arterna 
har gynnsamt tillstånd.

Uppföljningsinsatser för detta Natura2000-område kommer att framgå av den uppföljningsplan 
som kommer att tas fram.
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uppnå gynnsamt bevarandetillstånd i den ingående naturtypen, dock bör röjningarna i första 
hand utföras efter barbastellens krav.
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